
HOUSE BILL No. 5019
June 27, 1991, Introduced by ReDs. Anthony, Weeks, Pitoniak,

Jacobetti, Gagliardi, Alley, Hertel, Niederstadt, Leland and Clack 
and referred to the Committee on Taxation.

A bill to amend the title and sections 5, 6, 7, and 13a of

Act No. 94 of the Public Acts of 1925, entitled as amended

"An act to provide for the establishment of commercial forests 
and for the administration and taxation of them,"

sections 5, 6, and 7 as amended by Act No. 393 of the Public Acts

of 1980, being sections 320.305, 320.306, 320.307, and 320.313a

of the Michigan Compiled Laws; and to repeal certain parts of the

act on specific dates.

THE PEOPLE OF THE STATE OF MICHIGAN ENACT:

1 Section 1. The title and sections 5, 6, 7, and 13a of Act

2 No. 94 of the Public Acts of 1925, sections 5, 6, and 7 as

3 amended by Act No. 393 of the Public Acts of 1980, being sections

4 320.305, 320.306, 320.307, and 320.313a of the Michigan Compiled

5 Laws, are amended to read as follows:

03690 ' 91 JLB

HOUSE 
BILL 

No. 5019



1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1 1

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

TITLE

An  act to p r o v i d e  for the e s t a b l i s h m e n t  of c o m m e r c i a l  

forests; TO 

P R E S C R I B E  T H E  P O W E R S  A N D  D U T I E S  OF  C E R T A I N  ST A T E  A G E N C I E S  A N D  

O F F I C I A L S ;  TO  P R O V I D E  FOR C E R T A I N  TA X E S  A N D  FEES; T O  P R E S C R I B E  

P E N A L T I E S ;  A N D  TO  R E P E A L  C E R T A I N  A C T S  A N D  P A R T S  OF  ACTS.

Sec. 5. (1) 

 C O M M E R C I A L  F O R E S T S  A R E  

N O T  s u b j e c t  to the ad v a l o r e m  ge n e r a l  p r o p e r t y  tax af t e r  the d a t e  

the t o w n s h i p  s u p e r v i s o r  is n o t i f i e d  BY THE D E P A R T M E N T  O F  N A T U R A L  

R E S O U R C E S  T H A T  T H E  LAND IS A  C O M M E R C I A L  FOREST, exc e p t  taxes as 

p r e v i o u s l y  levied. T h e s e 3ra n d s -s h a l -l b e ■ C O M M E R C I A L  F O R E S T S  A R E  

s u b j e c t  to an an n u a l  s p e c i f i c  tax of 15 cents per ac r e  and, a f t e r  

t O C T O B E R  1 , 1981, 

an a d d i t i o n a l  an n u a l  s p e c i f i c  tax equal to 15 cents per a c r e  as 

a d j u s t e d  p u r s u a n t  to s e c t i o n  6a.

(2) IN A D D I T I O N  TO  T H E  A N N U A L  T A X  P R O V I D E D  IN 

S U B S E C T I O N  (1), B E G I N N I N G  J A N U A R Y  1, 1992, A  S P E C I F I C  T A X  IS 

I M P O S E D  A T  T H E  R A T E  O F  40 C ENTS PER A C R E  ON  A L L  L A N D  L I S T E D  A S  A  

C O M M E R C I A L  FOREST, AS A D J U S T E D  P U R S U A N T  TO S E C T I O N  6A.

(3) T h e  s u p e r v i s o r  of the t o w n s h i p  shall r e move f r o m  the 

list of land d e s c r i p t i o n s  a s s e s s e d  and taxed under the ad v a l o r e m  

g e n e r a l  p r o p e r t y  tax the land d e s c r i p t i o n s  c e r t i f i e d  to h i m  or 

her by the d e p a r t m e n t  as being c o m m e r c i a l  f o rests and sh a l l  enter 

- t h e s e T H O S E  land d e s c r i p t i o n s  on a roll s e p a r a t e  f r o m  lands
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1 a s s e s s e d  and taxed BY the ad v a l o r e m  ge n e r a l  p r o p e r t y  tax an d

2 s h a l l  s p r e a d  a g a i n s t  these com m e r c i a l  forest lands the s p e c i f i c

3 tax p r o v i d e d  by this section.

4 (4) T h e  t o w n s h i p  treasurer shall c o llect the s p e c i f i c  tax at

5 the same time and in the same m anner as ad v a l o r e m  g e n e r a l  p r o p -

6 e r t y  taxes are c o l l e c t e d  and this tax shall b e IS s u b j e c t  to

7 the same c o l l e c t i o n  ch a r g e s  l e vied for the c o l l e c t i o n  of ad

8 v a l o r e m  p r o p e r t y  taxes. Lands listed and taxed as c o m m e r c i a l

9 f o r e s t s  -shall -be- A R E  subject to return and sale for n o n p a y m e n t

10 of taxes in the same manner, at the same time, and under the same

11 p e n a l t i e s  as lands r e t urned and sold for n o n p a y m e n t  of taxes

12 l e v i e d  under the ad v a l o r e m  g e neral p r o p e r t y  tax laws. A  v a l u a -

13 ti o n  shall not be d e t e r m i n e d  for d e s c r i p t i o n s  l isted as c o m m e r -

14 cial f o r e s t s  and these lands shall not be c o n s i d e r e d  by the

15 c o u n t y  b o a r d  of c o m m i s s i o n e r s  or by the state bo a r d  of e q u a l i z a -

16 tion in c o n n e c t i o n  with c ounty or state e q u a l i z a t i o n  for ad

17 v a l o r e m  p r o p e r t y  tax a t i o n  purposes.

18 (5) A l l  sums c o l l e c t e d  

 P U R S U A N T  TO this se c t i o n  shall be d i s t r i b u t e d  by the

20 t o w n s h i p  t r e a s u r e r  in the same p r o p o r t i o n s  to the v a r i o u s  funds

21 as the ad v a l o r e m  g e neral p r o p e r t y  tax is a l l o c a t e d  in the

22 township. 

23 Sec. 6. On D e c ember 1 of each year, the d e p a r t m e n t  of na t u -

24 ral r e s o u r c e s  shall cer t i f y  to the state t r e a surer the n umber of

25 a c r e s  of land d e t e r m i n e d  and listed as c o m m e r c i a l  f o rests in each

26 c o u n t y  and the state treasurer shall transmit to the t r e a s u r e r  of

27 e a c h  c o u n t y  in wh i c h  these - l a n d a -a r e s i fcua-feed- C O M M E R C I A L
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1 F O R E S T S  A R E  L O C A T E D  a w a r r a n t  on the state t r e a s u r e r  for an

2 a m o u n t  eq u a l  to 70 cents per acre, as a d j u s t e d  by s e c t i o n  6a,

3 u p o n  e a c h  a c r e  of land c e r t i f i e d  and l i s t e d  as c o m m e r c i a l  fo r e s t

4 in the county. The c o u n t y  tre a s u r e r  of each c o u n t y  shall d i s -

5 t r i b u t e  an a m o u n t  equal to 25 cents per acre for ea c h  a c r e  of

6 land c e r t i f i e d  an d  listed as c o m m e r c i a l  forest in the c o u n t y  in

7 the same p r o p o r t i o n s  b e t w e e n  the var i o u s  funds as the ad v a l o r e m

8 g e n e r a l  p r o p e r t y  tax is d i s t r i b u t e d  by the t o w n s h i p  t r e a s u r e r s  in

9 e a c h  township.  T H E

10 c o u n t y  t r e a s u r e r  of each co u n t y  shall d i s t r i b u t e  the r e m a i n d e r  of

11 the funds t r a n s m i t t e d  p u r s u a n t  to this s e c t i o n  p u r s u a n t  to the

12 m a n n e r  in w h i c h  ad v a l o r e m  p r o p e r t y  taxes are d i s t r i b u t e d .

13 Sec. 7. (1) An owner of land li s t e d  as a c o m m e r c i a l  f o r e s t

14 d e s i r i n g to M A Y  w i t h d r a w  his or her land, in w h o l e  or in part,

15 f r o m  the o p e r a t i o n  of this act ahqll m a k e U P O N  w r i t t e n  a p p l i c a -

16 ti o n  to the d e p a r t m e n t  of n a tural resources.

17 (2) E x c e p t  as o t h e r w i s e p r o v i d e d  

 IN S U B S E C T I O N  (3), A N  a p p l i c a -

20 ti o n  sh a l l  be g r a n t e d  on l y  on p a y m e n t  to the d e p a r t m e n t  of a p e n -

21 a l t y  eq u a l  to the pro d u c t  of the c u rrent a v e r a g e  ad v a l o r e m  p r o p -

22 e r t y  tax on timber cutover real p r o p e r t y  w i t h i n  the t o w n s h i p  in

23 w h i c h  the land is located, as d e t e r m i n e d  by the t o w n s h i p  a s s e s -

24 sor, times the number of years, not to ex c e e d  — 15, the land

25 was s u b j e c t  to this act. 

4
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1 

6 (3) LANDS THAT ARE LISTED AS A COMMERCIAL FOREST THAT ARE

7 EXCHANGED WITH PROPERTY BELONGING TO A PUBLIC BODY ARE EXEMPT

8 FROM THE WITHDRAWAL PENALTY IN SUBSECTION ( 2) .

9 (4) THE penalties and fees- PAID PURSUANT TO THIS ACT shall
10 be paid to the department OF NATURAL RESOURCES before the appli-

11 cation to withdraw is granted. The department shall remit THE

12 withdrawal penalties and -fees-- to the treasurer of the township
13 in which withdrawn lands are located. The money shall be dis-

14 tributed by the township treasurer in the same proportions to the

15 various funds as the ad valorem general property tax is allocated

16 in the township. , ■ exeept- as provided-by-seetion -7a( 2)-:—
17 (5) If an application to withdraw land from classification

18 as a commercial forest is granted, the department shall immedi-

19 ately notify the applicant, the supervisor of the township, and
20 the register of deeds of the county in which the lands are

21 located of the action and shall file with those officials a list
22 of the WITHDRAWN lands. withdrawn ;- The lands shall immediately
23 be removed from the list of lands paying specific taxes and shall

24 then be assessed and taxed under the ad valorem general property

25 tax the same as though they were never listed under this act. If

26 application to withdraw is filed after January 1 in any year, the
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1 s p e c i f i c  tax a n d  not the ad v a l o r e m  g e n e r a l  p r o p e r t y  tax sh a l l  be

2 p a i d  for that year.

3 Sec. 13a. C h a n g e s  in the terms, fees, taxes, or o t h e r  p r o -

4 v i s i o n s  of this act as f r o m -t i m e t o ti m e e n a c t e d  into law

5 a h a l l  a p p l y  to all lands w h i c h T H A T  are l i s t e d  A S  C O M M E R C I A L

6 F O R E S T S  at the time -suc h ■ THE  e n a c t m e n t s  b e c o m e  e f f e c t i v e .  A n y

7 o w n e r  may, w i t h o u t  penalty, 

 w i t h d r a w  aaid lands fr o m  the o p e r a t i o n  of this act —tn

9 e v e n t- o f IF an y  ch a n g e  by law in the terms, fees, taxes, or

10 o t h e r  p r o v i s i o n s  of this act, w h i e h - w o uld m a t e r i a l l y  i n c r e a s e

11 the b u r d e n  of the owner. The owner -ah-all-  DO E S  not h a v e  the

12 right to w i t h d r a w  lands w i t h o u t  p e n a l t y  un l e s s  he O R  SHE m a k e s

13 a p p l i c a t i o n  to do so w i t h i n  1 year after the e n a c t m e n t s  b e c o m e

14 e f f e c t i v e .  W h e n  any owner el e c t s  to w i t h d r a w  the la n d s  he O R  SHE

15 s h a l l  w i t h d r a w  all such lands as m a y  be lis t e d  b y  h i m  O R  H E R  at

16 that time. If any a p p l i c a t i o n  to w i t h d r a w  lands f r o m  c l a s s i f i c a -

17 ti o n  as a c o m m e r c i a l  forest is i n i t i a t e d  by any o wner or by the

18 d e p a r t m e n t  of natural r e s ources prior to the time that such

19 c h a n g e s  in terms, fees, taxes, or other p r o v i s i o n s  of this act

20 b e c o m e  e f f e c t i v e ,  the w i t h d r a w a l  and s t u m p a g e  fees in e f f e c t

21 p r i o r  to the e n a c t m e n t  of the cha n g e s  shall be p a i d  in the same

22 m a n n e r  an d  at the same rates as t hough no ■au e h T H E  c h a n g e s  had

23 N O T  b e e n  enacted.

24 S e c t i o n  2. Se c t i o n s  7a, 8, 9, and 12 of Act No. 94 of the

25 P u b l i c  A c t s  of 1925, being sec t i o n s  320.307a, 320.308, 320.309,

26 a n d  32 0 . 3 1 2  of the M i c h i g a n  C o m p i l e d  Laws, are r e p e a l e d  e f f e c t i v e

27 J a n u a r y  1, 1992.
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